CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

LEI FEDERAL: Nº 8.069/90

LEI MUNICIPAL: Nº 599/90

Rua Urbano Santos 513 Juçara

A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar de Imperatriz –

MA 2024/2028, tendo em vista o que consta no Processo nº. 01/2023, nos termos da Lei Federal nº

8.069/90 e Lei Municipal n.599/90 e alterações posteriores, torna pública na data de hoje, a presente nota

de alteração do Anexo 01 do Edital Nº 01/2023 – CMDCA.

 CONSIDERANDO a impossibilidade de até o momento terem sido encaminhadas todas as notas

individuais para os e-mails pessoais dos candidatos inscritos no Processo de Escolha do Conselho Tutelar

de Imperatriz-MA;

 CONSIDERANDO o alto número de requerimentos recebidos por esta Comissão Eleitoral, em

sua maioria solicitando a divulgação pública das notas de todos os candidatos;

 CONSIDERANDO o compromisso desta Comissão Eleitoral com os princípios da publicidade e

da transparência;

RESOLVEMOS:

1- Tornar pública, nesta data, as notas de todos os candidatos que se submeteram a Prova de

Conhecimentos no Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Imperatriz-MA;

2- Abrir prazo de mais 02(dois) dias úteis para solicitação de espelhos de provas pelos candidatos

interessados;

3- Alterar o anexo 01 (CALENDÁRIO DO PROCESSO DE ESCOLHA DO CONSELHO

TUTELAR DE IMPERATRIZ-MA), com a finalidade de prorrogar os respectivos prazos para

recursos contra a prova de conhecimentos, divulgação dos resultados de recursos e recebimento

de documentação após aprovação, conforme tabela abaixo.

Anexo – 01

CALENDÁRIO DO PROCESO DE ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DE

IMPERATRIZ 2024/2028

Data Etapa

11 e 12/07/23 Solicitação de espelhos de prova pelos interessados

13 e 14/07/23 Prazo para recursos contra a prova de conhecimentos

21/07/23 Publicação do resultado final dos recursos contra a prova de

conhecimentos

24/07 a 07/08/20203 Recebimento dos Documentos após aprovação na PROVA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

LEI FEDERAL: Nº 8.069/90

LEI MUNICIPAL: Nº 599/90

Rua Urbano Santos 513 Juçara

08 a 14/08/2023 Analise dos documentos e pela Comissão do Processo de Escolha do

Conselho Tutelar

15/08/2023 Publicação dos deferidos e indeferidos na entrega da documentação a

Comissão do Processo de Escolha do Conselho Tutelar

16 e 17/08/23 Interposição de Recurso dos indeferidos na entrega dos documentos

18 e 21/08/23 Analise dos recursos junto a Comissão do Processo de Escolha do Conselho

Tutelar

23/08/23 Resultado dos recursos

24/08/23 Reunião com a Plenária do CMDCA para homologação da lista dos aptos a

irem a Campanha do Processo de Escolha do Conselho Tutelar

25/08/23 Publicação da lista dos aptos ao Processo de Escolha do Conselho Tutelar

28/08/2023 Reunião da Comissão com os candidatos ao Processo de Escolha do

Conselho Tutelar

29/08 a 29/09/23 Início do período de campanha/propaganda eleitoral

04 e 05/09/23 Sessão para apresentação dos Candidatos a comunidade ( item 8.14)

11/09/23 Divulgação dos locais de votação (item 9.3)

27/09/23 Os candidatos poderão indicar um fiscal por cada seção eleitoral (local

de votação)
01/10/23 Eleição (item 9.2)

03/10/23 Publicação do Resultado da apuração

04 e 05/10/23 Interposição de recurso contra o resultado do Processo de Escolha do

Conselho Tutelar

09 e 10/10/23  Julgamento dos Recursos

17/10/23 Divulgação do resultado dos recursos pela Comissão

19/10/23 Apresentação do Resultado final a plenária do CMDCA e Homologação do

Resultado

23/10/23 Divulgação final e Publicação do resultado do Processo de Escolha do

Conselho Tutelar

Mês de Novembro Capacitação para os Conselheiros Tutelares titulares e suplentes

10/01/2024 Posse (item 11.3)

*Em negrito estão as datas que sofreram alterações.

Imperatriz-MA, 10 de julho de 2023.

Atenciosamente,

Inês de Jesus Silva

Presidenta do CMDCA